

Niech żyje rząd  
robotniczy  
i włościański!

### Warunki Prenumeraty.

w Warszawie z odnośnieniem  
miesięcznie Zł. 4.—  
bez odnośnienia „ 3 50  
na prowincji miesięczn. „ 4.—  
Zagranicą „ 6.—  
Za zmianę adresu 50 groszy

Redakcja przyjmuje interesantów od  
1 — 2 po poł. Za zwrot rękopisów  
redakcja nie odpowiada.

Administracja czynna od 9 do 5 bez  
przerwy. Kasa czynna od 11 do 1  
Rachunki płatne w środy.

Telef. Redakcji 176-70. Admin. 120-13.



NIECH ŻYJE  
SOCJALIZM!

### Geny ogłoszeń:

Ogłoszenia w tekście (przed kron.) 25 groszy  
nekrologi 10 „  
zwyczajne 15 „  
drobne za jeden wyraz 10 „  
Ceny ogłoszeń należy rozumieć  
za wiersz wysokości 1 milimetra

Dla poszukujących pracy 50% rabatu  
Ogłoszenia w Nę niedziel. o 25% drożej  
Fantazyjne i tabele (bilanse) 50% „

Ogłoszenia przyjęte po zamknięciu  
Administracji o 10% drożej

Za terminowy druk ogłoszeń Admini-  
stracja nie odpowiada.

Redakcja i Admin. Warecka 7  
Konto czekowe P. K. O. Nr. 175.

Numer pojedynczy 15 groszy.

KONFERENCJA WARSZAWSKA. O g. R., Al. Jerozolimskie 6, odbędzie się konfe-  
6-ej wiecz. w środę, 27 b. m., w lokalu O. K. rencja warszawska.

## Wolność wywozu i cła od przywozu zboża

Za kulisami odbywają się przygotowa-  
nia do przeprowadzenia zmian w dotych-  
czasowej polityce ekonomicznej (a przede-  
wszystkiem celnej) Rządu. Zmiany — za-  
miast mieć na widoku poprawę ciężkiego  
położenia szerokich warstw ludności Rzpli-  
tej Polskiej: robotników i chłopów małorol-  
nych — idą w kierunku wprost przeciwnym.

Zasadniczym zagadnieniem w polity-  
ce ekonomicznej Państwa jest w czasach  
obecnych polityka celna. Konstytucja na-  
sza przewiduje, iż taryfy celne podlegają  
uprzedniemu zatwierdzeniu Sejmu. Ten  
przepis Konstytucji został, za zgodą Sej-  
mu — wbrew sprzeciwowi Z. PPS. — omi-  
nięty i naruszony, co znalazło wyraz w u-  
stawie o „tymczasowym” („tymczasowość”  
u nas trwa najdłużej!) uregulowaniu sto-  
sunków celnych przez Rząd. Ustawa upra-  
wniła Rząd do bezpośredniego nakładania  
ceł wwozowych, co do wywozowych zaś,  
to z zastrzeżeniem późniejszej aprobaty  
Sejmu.

Pozostawianie w rękach Rządu decy-  
zji w sprawach celnych jest obecnie nietyl-  
ko już naruszeniem Konstytucji, ale niesły-  
chany skandal. Wobec ustalonej waluty  
zniknąć powinnyby wszelkie dawne wy-  
mówki. Ale klasy posiadające wolę pozosta-  
wić system celny w rękach Rządu, aby za  
kulisami załatwiać swoje interesy i zdoby-  
wać korzyści kosztem szerokich mas. Dla-  
tego u nas, poza parlamentem, na podsta-  
wie „porozumień” i pod naciskiem obszar-  
ników i Lewiatana — przeprowadza się naj-  
donioslejsze zmiany w polityce celnej.

Ostatnio wprowadzono (Dz. Ust. z dn.  
20.V r. b.) zmiany w taryfie celnej, pod-  
wyższając cło wwozowe od całego szeregu  
artykułów pierwszej potrzeby: mleka zżesz-  
czonego, serów, śledzi wędzonych, bielizny,  
skór, kapeluszy, waty.

Teraz ma nastąpić decyzja co do naj-  
ważniejszego produktu spożywczego: ziar-  
na.

P. Premier wezwał reprezentantów  
producentów rolnych do złożenia postula-  
tów w tej sprawie, jakgdyby tylko ich ta  
sprawa obchodziła. Dlaczego p. premier  
nie zechciał, idąc śladem już nie Rządu le-  
wicowego we Francji, ale Rządu prawico-  
wego w Niemczech, zapytać o opinię w tym  
względzie spoźywców, związków zawodo-  
wych robotniczych itp.?

Przejdźmy jednak do omówienia po-  
stulatów wielkich producentów rolnych, do  
których p. premier już się w imieniu Rządu  
częściowo przychylił.

Postulaty te zgruba brzmiały: znieść  
opłaty wywozowe od zbóż, maki itd., wpro-  
wadzić natomiast opłaty od wwożonych do  
kraju zbóż, maki itp.

Co do postulatu pierwszego, na który  
p. premier miał już wyrazić zgodę, to war-  
to przypomnieć doświadczenie roku ubie-  
głego: przedstawiciele wielkich producen-  
tów rolnych i zamożnego chłopstwa doma-  
gali się w tym samym czasie (m. czerwiec)  
zgody ze strony Rządu na natychmiastowy  
(po żniwach) wywóz 60 tys. wagonów zbo-  
ża. Wywieźli tylko 40 tys. wag., albowiem,  
jak to premier oświadczył wyraźnie w Sejmie,  
Rząd zapóźno — czego Rząd żałuje  
(dosłownie) — przeszkodził dalszemu wy-  
wozowi zboża w roku nieurodzaju! A póź-  
niej trzeba było sprowadzić zboże z zagra-  
nicy, płacąc potrójną cenę!

Mimo skruchy w Sejmie, p. premier,  
nie czekając na wyniki zbiorów, decyduje  
się na masowy eksport zboża.

Zresztą jest to tembardziej niecelowe,  
iż masowy wywóz za granicę (zaraz po

zbiorach) obniży cenę polskiego ziarna i tak  
nie wysoką za granicą w chwili, kiedy po  
żniwach we wszystkich krajach będą mniej-  
sze lub większe zapasy zbóż krajowych.  
Potwierdzenie tego przypuszczenia daje  
sprawa wywozu trzody z Polski. Nieogran-  
niczony i nieuregulowany eksport trzody  
do Czech i Austrii tak bardzo obniżył ce-  
nę trzody polskiej w tych krajach, iż rolni-  
cze organizacje handlowe zwróciły się do  
Min. Rolnictwa i Min. Przemysłu z prośbą  
o ograniczenie i skontygentowanie wywozu  
trzody!

Nikt nie będzie przeczył, iż w razie  
pomyślnych zbiorów, pewne ilości żyta (*nie  
pszenicy*) mogą być wywiezione z Polski.  
Lecz dopiero po wyjaśnieniu sytuacji na  
rynku krajowym, t. j. po zbiorach, można  
będzie sprawę zadecydować.

W wywozie zboża są zainteresowane  
tylko koła zamożnych rolników, w naj-  
większej mierze obszarników. Natomiast  
drobni rolnicy zboże muszą *przeważnie do-  
kupować*, nie są tedy zainteresowani w wy-  
wozie. A cła zbożowe wprost już godzą w  
interes drobnych rolników, będąc zarazem  
ogromną krzywdą dla spoźywców miej-  
skich.

Domaganie się ze strony obszarników  
jednocześnie z nieograniczonym wywozem  
zboża, ceł ochronnych jest czemś niesłycha-

## Angielski projekt emerytur dla wdów i sierot.

Londyn, w maju.

Zapowiedź wniesienia przez rząd pro-  
jektu powszechnego ubezpieczenia wdów i  
starców była największą sensacją w mo-  
wie kanclerza skarbu Churchilla (Czerczila).  
Po tym projekcie ubezpieczeniowym  
rząd Baldwina spodziewał się bardzo wiele.  
Miał to być przede wszystkim cios,  
wymierzony w socjalistów ich własną bro-  
nią — reformą społeczną, której znaczenie  
miało być tem większe i wpływ na wybor-  
ców robotniczych tem znaczniejszy, że  
pochodzi ona od rządu konserwatywnego i  
kapitalistycznego. Miało to być wykonanie  
i spełnienie wielokrotnie ostatnio  
powtarzanych słów pojednania i solidarno-  
ści społecznej, które przy każdej sposob-  
ności wychodzą z ust premiera Baldwina.  
Miał to być most rzucony między kapita-  
łem a pracą przez przewidującego budo-  
wniczego, przez Rząd, który przyszedł do  
władzy pod hasłem „konserwatywnego de-  
mokratyzmu”, jako reakcja na poprzedni  
rząd Partji Pracy.

Okazało się jednak, jak już przed kil-  
kunastu dniami, zaraz po mowie Churchilla  
pisałem, że goniąc jednocześnie za względa-  
mi i kapitału i pracy, Baldwin nie zadowo-  
lił nikogo i jedynie utrudnił sytuację.

W kilku słowach zasady projektu są  
następujące:

Ubezpieczenia na wypadek wdowień-  
stwa i na starość obejmują wszystkich pra-  
cujących fizycznie i umysłowo, któ-  
rych dochód roczny nie przekracza 250 fun-  
tów rocznie. Pensje (emerytury) mają po-  
bierać wdowy po ubezpieczonych i sieroty,  
oraz wszyscy ubezpieczeni po osiągnięciu  
65 roku życia. (Obecnie obowiązują zapo-  
mogi państwowe dla starców ponad 70 lat).

nem i musi spotkać się z najostrejszym  
odporem ze strony przedstawicieli robotni-  
ków w Sejmie.

W parlamencie niemieckim socjalni de-  
mokraci niemieccy zapowiedzieli bezwzględ-  
ną obstrukcję w razie wniesienia przez  
Rząd podobnego projektu. Rząd niemiecki  
waha się, gdyż i przedstawiciele przemy-  
słu oświadczyli, iż są przeciwni wpro-  
wadzeniu ceł ochronnych na zboże.

W razie wprowadzenia bowiem takich  
ceł, przemysł może przejść ciężki kryzys,  
chleb będzie drożał (wobec braku konku-  
rencji w dowozie maki zagranicznej), pra-  
ca podróżuje i przemysł nie będzie mógł  
konkurować z zagranicą.

Podobna, a nawet gorsza, bo u nas jest  
chleb droższy, aniżeli w Niemczech, jest  
sytuacja w Polsce.

Dowóz maki zagranicznej był jedynym  
skutecznym regulatorem cen chleba w Pol-  
sce. Ostatnio dzięki niższej cen maki żyt-  
niej — niemieckiej i pszennej — amery-  
kańskiej obniżyła się cena chleba w kraju.  
Wprowadzenie ceł ochronnych odciełoby  
nas od kontaktu z światowymi cenami ma-  
ki i zostawiłoby 85% ludności na pastwę  
15% większych rolników.

Powyższe zagadnienie jest tak ważne,  
iż winna się niem zająć cała zorganizowana  
opinja klasy robotniczej oraz wogóle spo-  
źywców. Związki zawodowe, spółdzielnie  
spoźywców winny się na swych zgromadze-  
niach co do niej wypowiedzieć. Rady miej-  
skie winny zaważać posłów miejskich do  
zajęcia się zagadnieniem ceł ochronnych  
na zboże.

Należy energicznie oprzeć się urosze-  
niam agrariuszów i zwalczać nowy haracz,  
który klasy posiadające chcą nałożyć na  
masy pracujące.

S. J. S.

## W dzisiejszym numerze:

O AMUNDSENI NIEMA WIADOMOŚCI  
SZCZEGÓŁY TRZĘSIENIA W JAPONJI.

WOLNOŚĆ WYWOZU I CŁA OD PRZYWO-  
ZU ZBOŻA.

OLBRZYMI HARACZ: pasażerowie trzeciej  
klasy dopłacą z powodu podwyżki taryfy  
kolejowej najmniej 35 milionów złotych  
rocznie!

WARSZAWSKA KONFERENCJA P. P. S.  
JESZCZE P. WIELOWIEYSKI.

CURIOSA.

DZIENNIK P. P. S. W POZNANIU.

WIKTOR HUGO. Wiersz w tłum. Z. Wojna-  
rowskiej.

ODCINEK: L. śledziński. WSPOMNIENIA.  
OPATÓW I WYSOKI MAZOWIECK.  
(Ciąg dalszy).

jest na 10 milionów mężczyzn i 5 milionów  
kobiet. Właściwie według obliczeń mate-  
matycznych każdy ubezpieczony z biegiem  
czasu wpłaci dostateczną sumę, przynoszą-  
cą mu pensję; w pierwszych kilku dziesiąt-  
kach lat Państwo jednak będzie ponosiło  
odpowiedzialność za wypłaty; teoretyczna  
wysokość sumy, za którą Państwo będzie  
odpowiedzialne, sięgać będzie zgórą 700  
milionów funtów.

Taki jest w ogólnym zarysie nowy plan  
ubezpieczeń. Przemysłowcy i kapitaliści  
stawiają mu jedyny i wystarczający ich  
zdaniem zarzut. Ten, że pracodawcy będą  
musieli wpłacać składki, które znacznie ob-  
ciążą koszty produkcji i dadzą się szczegól-  
nie silnie odczuć w obecnej chwili ciężkie-  
go przesilenia gospodarczego oraz walki  
konkurencyjnej z zagranicą. Jeden z wiel-  
kich potentatów kapitału, sir Robert Horne,  
konserwatysta bardzo wybitny i wpływo-  
wy, powiedział w Izbie gmin: „błagam  
Rząd, aby nie łamał serc ludzi, którzy tak  
odważnie walczą o uratowanie swych  
przedsiębiorstw”. W przełożeniu na język  
zwykły to patetyczne wezwanie oznacza,  
że przemysłowcy, którym nie w smak pój-  
dzie płacenie nowych składek ubezpiecze-  
niowych, gotowi będą raczej zwinąć czę-  
ściowo swe przedsiębiorstwa i obrócić swe  
kapitały gdzieindziej, aniżeli przystać na  
nowe ciężary. Część prasy konserwatyw-  
nej zarzuca pozatem Rządowi demagogię i  
zwalczenie socjalizmu bronią całkiem nie-  
odpowiednią, bo zastosowywaniem w życiu  
niektórych postulatów socjalistycznych.

A socjaliści właśnie, ostro krytykując  
projekt rządowy, zarzucają Rządowi, że  
przejawiając piękną myśl socjalistyczną,  
spaczył ją i przedstawił Izbie plan całkiem  
niezadowolający masy robotnicze. Krytyka  
Partji Pracy sprowadza się do następują-  
cych punktów:

1) Plan rządowy nie jest żadną refor-  
mą społeczną, ani nie jest żadną odmianą  
opieki społecznej, lecz zwykłą kombinacją  
handlowo - ubezpieczeniową, posiadającą  
wszystkie wady prywatnych ubezpieczeń,  
lecz ani jednej zalety ich, ani wypłaty po-  
lis, ani zwrotu kapitału i t. p.

2) Na robotników nakłada się ciężar  
dodatkowy w postaci składek w chwili, kie-  
dy zarobki są bardzo niewystarczające; tak  
samo czysto mechanicznie obciąża się prze-  
mysł, w którym przeciętne różne gałęzie w  
różnej znajdują się sytuacji.

3) Myśl zasadnicza projektu jest anty-  
społeczna; ubogim każe się płacić na utrzy-  
manie ubogich, podczas kiedy właściwą za-  
sadą byłoby zmuszenie całego społeczeń-  
stwa do utrzymania słabszych społecz-  
nie — wdów, sierot i starców.

4) Ta zasada ubezpieczenia przymusowego stoi w rażącej sprzeczności ze zwolnieniem od podatku dodatkowego najbogatszych i z wyrzuceniem z budżetu 10 milionów funtów, dla których właściwe przeznaczenie można byłoby znaleźć w opiece społecznej.

5) Technicznie schemat rządowy jest źle opracowany; przewiduje za małe pensje i bynajmniej nie rozwiąże zagadnienia utrzymania rodziny po śmierci żywiciela; przewiduje pensje dla młodych wdów, ale nie dba o stare panny; dając pensje młodym kobietom - wdowom, daje im zapomogę, która pozwoli im na pracę za niższą płacę.

6) Stwarza obawę, że Rząd dla pokrycia swej części kosztów będzie dążył do wykreślenia prawie jednej trzeciej z list pobierających zapomogi bezrobotnych.

Przytoczyłem kilka najważniejszych punktów krytyki socjalistycznej. Są one dość ważkie, aby skłonić do odrzucenia projektu w jego postaci obecnej, jak tego domaga się Partja Pracy. Ponieważ Rząd uczynił ze swego projektu kwestję zaufania, większość konserwatywna odrzuciła wniosek socjalistyczny i cały plan uchwalila. Opozycja przemysłowców nie została jednak złamana. Lord Beaverbrook w swojej prasie, odzwierciedlającej poglądy przemysłu zwalczającego jaknajenergiczniej już całą politykę Rządu. Robotnicy, dla których nowe ubezpieczenie mają być dobrodziejstwem, również się odrzucają. W takich warunkach cała ta akcja Rządu Baldwin, która miała być urzeczywistnieniem jego polityki postępowego konserwatyzmu i pokoju społecznego rozbiła się o niezadowolone i opór dwu klas, które miały być tą akcją wprężone we wspólny rydwan pracy dla „podniesienia dobrobytu Imperjum Brytyjskiego”.

J. S.

## Zapłaci — pasażer trzeciej klasy...

Parę dni temu donosiliśmy na łamach „Robotnika”, że na ulgi taryfowo-eksportowe dla przemysłu zapłaci szary pasażer 3-iej klasy. W czerwcu słowo stać się ma ciałem.

Przemysł nasz produkuje drogo, bo jest źle zorganizowany i nie chce zrezygnować z lichwiarskich zysków, nie może więc konkurować z zagranicą. Eksport nasz upada. Rząd przychodzi z pomocą przemysłowi, dając ulgi taryfowe przy przewożeniu towarów. Lecz zapłacić za to ma — pasażer 3-iej klasy.

96% podróżujących (statystyka urzędowa) podróżuje w 3-iej klasie. Płacą oni rocznie 275.000.000 złotych do kas kolejowych. (Klasa 1-sza i druga płacą razem 40 milionów złotych).

Rząd zwiększyć chce taryfę kolejową 3-iej klasy o 25% z 4 do 5 groszy za kilometr. Ponieważ przynajmniej połowa sumy 275 milionów złotych pochodzi nie z ruchu podmiejskiego i nie z ruchu poza 600 kilometrów, więc podniesienie taryfy 3-iej klasy o 25% — oznacza obciążenie ludności podatkiem w wysokości co najmniej 35.000.000 złotych rocznie! Jest to suma ogromna!

Przeciwko tej podwyżce musimy kategorycznie protestować! Zarobki robotników, pracowników i urzędników Rząd obniża lub pozwala obniżyć, a jednocześnie nakłada na ludność pracującą nowy ogromny haracz!

## Drożyzna.

### OBNIŻENIE CENY CHLEBA.

Od środy zapowiedziane jest obniżenie ceny chleba. W ciągu ostatnich dwóch tygodni będzie to trzecie zredukowanie ceny. W omawianym czasie cenę chleba pytlowego obniżono zarówno w hurcie jak i w detalu o 7 gr. na kg. (z 59 do 52 gr. w sprzedaży detalicznej), co stanowi 12 proc. Należałoby przypuszczać, iż obniżenie podstawowego artykułu pierwszej potrzeby, jakim jest chleb, wpłynie na obniżenie ceny innych artykułów codziennego użytku. Tymczasem dotąd tak się nie stało. Przeważająca większość produktów żywnościowych trzyma się w cenie, niektóre zaś jak np. masło wykazują nawet zwyzkę.

### CENY CHLEBA W POLSCE A ZAGRANICĄ.

Według ostatnich danych statystycznych kilo bułek pszennych kosztuje w Warszawie około 3 złotych, w Paryżu natomiast — 1.60 zł., w Brukseli — 1.80 zł., w Pradze — 1.90 zł., w Berlinie — 2.10 zł., w Londynie — 2.20 zł. Chleb nasz jest zatem najdroższy w Europie, gdy jednocześnie zboże jest u nas względnie tanie. (—).

### JAJA.

Na rynku jajczarskim w dalszym ciągu panuje tendencja mocniejsza. Ostatnio sprzedawano jaja w hurcie od 130 do 140 zł. za skrzynię, gdy najwyższa notowana dotąd cena nie przekraczała 130 zł. Natomiast w detalu ceny pozostają bez zmiany, wahając się od 9 do 11 gr. za sztukę. Gatunek drobniejszych jaj, sprzedawanych po 7 gr. już się wyczerpał. (—).

## Sprawy skarbowe

### Wpływy z danin publicznych i monopolii.

Ogółem daniny publiczne i monopole dały Skarbowi Państwa w pierwszych 4-ch miesiącach: W roku 1922 — 124,3 milj. zł., 1923 — 62 milj. zł., 1924 — 303,5 milj. zł., 1925 — 437,5 milj. zł. Wpływy zatem za pierwsze 4 miesiące r. 1925 stanowią 26,4% wpływów tegorocznych, wpływ r. 1923 — 14,3% i wpływ roku ubiegłego 69,4% wpływów tegorocznych.

W porównaniu z r. ub. najbardziej zwiększyły się wpływy z cel — o 59,7%, z opłat stemplowych o 51,8% i z monopolii o 47,9%.

Wpływy z podatków bezpośrednich zwiększyły się w stosunku do r. 1924 o 55,3%, z podatków pośrednich o 39,8%, a z monopolii najbardziej zwiększyły się zyski ze spirytusu, który przynosi obecnie zysku monopolom więcej, niż w latach ubiegłych opodatkowanie pośrednie.

Jako tomik 5-ty „Książnicy Nowego Życia” wyszedł z druku przekład St. Posnera pracy

Prof. Lucjana Levy - Brühl'a

„JAN JAURES — CZŁOWIEK — UCZONY

— POLITYK”.

Cena zł. 1.50.

Skład główny w Księgarni Robotniczej, Warszawa, Wspólna 17, tel. 229-70.

### WIKTOR HUGO.

## „Puisse j'ai mis ma levre”...

Iż usta moje pily z pełni twojej czary,  
iż blade moje czoło tuliłem w twe dłonie,  
iż niegdys tchnień najśłodzych wchłaniałem  
nektary —  
duszy twojej wśród mroków zatajone wonie;

iż mi zwolonom było doświadczyć pociechy  
słów twych, niosących serce z tajemnic otocza,  
iż widziałem lzy twoje i twoje uśmiechy,  
mając usta na ustach i oczy na oczach;

iż widziałem nad głową moją w zachwyceniu  
blask twej gwiazdy, niestety, zawsze mgłą  
owiany,

iż widziałem, jak w życia mego strumieniu  
płynię płateczek róży z twoich dni zerwany —  
mogę teraz do lat mych, tak chyżo lecących,  
rzec: przemienić... mnie starość nie pochyli

czczoła,  
przemienicie!.. precz odlećcie wśród kwiatów  
wiednących —  
mam kwiat w duszy, którego nikt zerwać nie

zdoła!..  
Z tej czary, co się mojem upojeniem pieni,  
nie strąca ani kropli skrzydeł waszych

tchnienia:  
niż wy — popiołów, więcej w duszy mam

plomienia!  
więcej w sercu miłości, niż wy — zapomnienia!  
Tłumacz. Z. Wojnarowska.

## W imię prawdy.

Jak prasa brukowa informuje o sprawach robotniczych, widać z następującej notatki w Nr. 133 „Expressu”, z dnia 15 b. m. Czytamy tam:

Na stacji kolejki mareckiej „Drewnica” poderżnął sobie gardło i żyły na prawej ręce 62-letni robotnik kolejowy, Teodor Stempkowski. Powodem rozpaczliwego kroku jest niezadowolność do pracy...

Według zacierpniętych przez nas wiadomości, okazuje się, że istotnym powodem targnięcia się na życie Stempkowskiego było: niesłuszne i niczem nieuzasadnione, ustawiczne prześladowanie tego pracownika przez majstra warsztatów, Rutkowskiego. Ciągłe objawy niezadowolnienia z jego strony, czeplanie się najdrobniejszych spraw, wreszcie groźba redukcji — sprawiły, że nerwy pracownika nie wytrzymały i targnął się on na swoje życie.

Dodać należy, że Stempkowski pracował w warsztatach kolej mareckiej, jako malarz, przez 20 lat i przez cały czas swej pracy cieszył się wśród pracowników i wszystkich poprzednich majstrów dobrą opinią, jako człowiek pilny i zdolny.

Oto jaskrawy przykład, do czego doprowadza stronnice zachowanie się przełożonego wobec podwładnego robotnika.

## Warszawska Konferencja Okręgowa P. P. S.

W niedzielę, dn. 24 b. m., przy udziale 97 delegatów odbyła się Konferencja Okręgowa Warszawy.

Konferencję zagał tow. poseł R. Jaworowski. Do prezydium powołano tow. tow. Piłackiego (przewodniczący), Dewoźdzkiego, Fidzińskiego i Zychowskiego.

Po przyjęciu do wiadomości sprawozdania kasowego, zabrał głos tow. poseł N. Barlicki, malując w dłuższym przemówieniu sytuację polityczną. Po referacie wywiązała się dłuższa dyskusja, w której zabierali głos tow. tow.: Dąbrowski, Morawski, Dewoźdzki, Fidziński, Szpotaniński, Szwabe, Jaworowski, Godustawski, Ziolkowski i Kowalczyk.

W rezultacie dyskusji przyjęto szereg wniosków (podajemy je przeważnie w skróceniu).

1. Konferencja Warszawska P. P. S. stwierdza, że ze względu na zewnętrzną i wewnętrzną sytuację polityczną jednym z najważniejszych zadań w chwili dzisiejszej jest rozwiązanie obecnego Sejmu. Konferencja wzywa Klub P. P. S., aby walka o rozwiązanie Sejmu była nadal energicznie prowadzona.

2. Konferencja stwierdza, że Rząd p. Grabskiego nie przeciwstawiający się w sposób stanowczy naciskowi reakcji nie może liczyć na zaufanie mas robotniczych. Wszystkie, z punktu widzenia interesów klasy robotniczej, najważniejsze zagadnienia nie znalazły w tym Rządzie rozwiązania zgodnie z postulatami robotniczymi.

3. W sprawie ustaw samorządowych Konferencja oświadcza, że jakakolwiek próba pogorszenia pięcioprzymiotnikowego prawa głosowania spotka się ze zdecydowaną walką ze strony szerokiej mas ludu pracującego.

4. Konferencja Warsz. oświadcza się za

autonomją w granicach Państwa polskiego dla Ukraińców i Białorusinów i domaga się bezwzględne stosowania zasad demokracji w stosunku do wszystkich narodowości, zamieszkujących Polskę.

5. W związku z zamiarami rewizji granic zachodnich Polski, konferencja podkreśla, że tego rodzaju dążenie prowadzi musi do zarzewia wojennego i podkopuje politykę pokojową. Klasa robotnicza oświadcza, że granice Państwa polskiego nie mogą być przedmiotem przetargów międzynarodowych.

6. W sprawach polityki gospodarczej konferencja podkreśla, iż sanacja skarbu została przeprowadzona kosztem niesłychanych ofiar klasy robotniczej. Nie przeciwdziałając bezrobociu, Rząd zaniedbuje również niezmiernie ważne zagadnienie drożyzny, Konferencja domaga się od Rządu energicznej walki z bezrobociem i drożyzną, oraz stwierdza, że klasa robotnicza całą siłą przeciwstawia się zamachom na 8-mio godzinny dzień, 46 godzinny tydzień pracy, na Kasy Chorych i inne zdobycze społeczne.

7. Konferencja stwierdza, że najracjonalniejszym środkiem walki z bezrobociem jest planowe budownictwo, które objąć powinno przedewszystkiem budowę domów mieszkalnych i gmachów publicznych, oraz naprawę i rozszerzenie dróg lądowych i wodnych.

8. Konferencja wzywa ogół robotniczy do wyteżonej pracy w celu wzmocnienia sił potrzebnych do walki i do skupiania się pod sztandarem P. P. S. Konferencja uważa, że ogólna sytuacja nakazuje dążyć do porozumienia i konsolidacji stronnictw lewicowych. Jednocześnie Konferencja wzywa ogół robotniczy do wyteżonej i bezwzględnej walki z robotą komunistów, których działalność na każ-

LUDWIK SLEDZIŃSKI.

## Wspomnienia.

Towarzysze najpierw włożyli walizę, a potem z 8—10 wpakowało się na bryczkę, ale konik nie chciał uciągnąć, więc tylko pięciu czy czterech wolniutko pojechało. Wkrótce nadjechała druga bryczka, więc i z tej pasażerów poprosiliśmy, by zsiadli, ale jakaś tęgą dama powiedziała, że nie zjeździe, bo zapłaciła do samego rynku. Wytlomaczyliśmy tej mieszcze, że konia z bryczką zabierzemy, a jak dobrowolnie nie wysiądzie, to ją wysadzimy. Furman żydek zażądał 300 r., które zaraz dostał, a myśmy mieli już dwie bryczki. Towarzysze nasi takim szybkim krokiem biegli, żeśmy ledwie za nimi mogli nadążyć.

Gdyśmy już dobre trzy kilometry odeszli od miasta i w tem miejscu, gdzie boczna droga przerywa szosę, czy też wiedzie od szosy na prawo, skręciliśmy właśnie na prawo — tutaj w pewnym oddaleniu musieliśmy wykonać plan odwrotu. A towarzysze nasi jakby ogłuchli, bo na wezwania nie chcieli stanąć, dopiero postanowiliśmy z Kostkiem siłą ich powstrzymać. W tym celu wysunąłem się naprzód i dopiero z rewolwerem w ręku ostrem wezwaniem naszą karawanę zatrzymałem. Tutaj wytlomaczyłem towarzyszym, że dzielimy się na trzy części, z których jedna tą oto drogą pójdzie na Łomżę, druga na Warszawę, trzecia na Siedlce. Mapa była oświetlona latarkami elektrycznymi, ażeby jednak światła elektrycznego nie można było zobaczyć zdaleka, towarzysze utworzyli kocio i zasłonili palcami tak, że światło padało na mapę.

Tow. Kostek i z nim siedmiu towarzyszy z Wolskiej dzielnicy ruszyli prosto do Warszawy piechotą, ośmiu tow. do Łomży — tym oddaliśmy obie bryczki. Wszystkie trofea mieli złożyć miejscowemu O. K. R., sami „na czysto” wracając do Warszawy koleją. Ja z sześcioma tow. poszedłem na Siedlce, gdzie również mieliśmy złożyć pieniądze i broń w O. K. R.

Uściskaliśmy sobie dłonie i każda grupa pod komendą swego przodownika ruszyła w drogę.

Cała robota w kasie trwała od 45 do 50 minut, więc gdyśmy się rozeszli, mogła być godzina 3, lub najdalej w pół do czwartej nad ranem. Było mroźno, niebo jaśniało czyste, gwiazdziste, ziemię pokrywał śnieg. Nie było zbyt ciemno, ale nie było też nocy księżycowej, więc trudno było się orientować na nieznanym przedtem terenie. Można śmiało powiedzieć, że tylko instynktownie wyczuwaliśmy drogę przed sobą.

Cisza była zupełna. Każdy pragnął uniknąć niepotrzebnych zaczepk ze strony ciekawych ludzi i dlatego z całą ostrożnością i gotowością odparcia każdego niebezpieczeństwa i zasadzki posuwaliśmy się powoli naprzód, wszyscy pomni rozkazu, że żywi wziąć się nie damy!...

Według opowiadania towarzyszy, którzy pojechali na Łomżę, tak ten oddział się przedstawiał: Po czterech usadowili się na bryczkach i ruszyli drogą boczna do Łomży. Z początku konie poszły, ale po jakichś trzech, czterech kilometrach odmówiły posłuszeństwa, więc z wielkim trudem udało się zmusić nędzne szkapę do powolnego posuwania się w stronę Zambrowa. Przejżdżając przez Zambrow, nasi towarzysze zostali zatrzymani przez policjanta i żołnierza, uzbrojonych w karabiny. Policjant wypytywał, skąd i dokąd jadą, a gdy otrzymał odpowiedź, zachciało mu się dowiedzieć, co jest w walizce. Tego już towarzysze uczynić nie mogli i nie chcieli. Węc poczęstowali tylko strażnika i żołnierza kulami z brauningów. Ponieważ konie okazały się tylko niepotrzebną troską i kłopotem, przeto towarzysze zmuszeni byli je zostawić razem z bryczką i po odparciu ataku ruszyli dalej pieszo. Jeden z tow. znał te miejscowości, więc już dalszą drogę do Łomży odbyli bez przeszkód. Z zachowaniem konspiracji złożyli towarzysze wszystkie pieniądze i broń łomżyńskiemu O. K. R. i tego samego dnia jeszcze szczęśliwie, bo bez wypadku i wszelkich przeszkód dotarli do Warszawy.

Towarzysze i pieniądze ocalały, ale z głębokim smutkiem przeboleliśmy stratę książeczek paszportowych, rze-

czy, jak na owe czasy, bezcennej. Nie mogliśmy odzłować, że nie było sposobu tego przechować. Gdyby książeczek było mniej, każdy wziąłby po kilka na siebie i w ten sposób byśmy je przewieźli, ale ich było dużo, myśmy nie chcieli zabierać tylko części, wzięliśmy wszystkie i dlatego to był ciężar tak wielki. Ogromna to była strata dla nas, bo potem partja musiała specjalne wyprawy do gmin wiejskich organizować po książeczki paszportowe. Pamiętam takie wyprawy w okręgu lubelskim, w których też brałem udział, na dwie gminy w powiecie Puławskim i też bezskuteczne, ale o tem opowiem osobno.

W Zambrowie strażnik został zabity, żołnierz ciężko ranny, ale się wyleczył.

Pomiędzy towarzyszami, którzy szli do Łomży, była jedna patka z Prażi i dwóch czy też trzech z Woli.

Tow. Kostek z swoją siódmką przechodził z zimną krwią i nadzwyczajną odwagą różne przeszkody w swoim odwrócie prosto do Warszawy.

Z opowiadań tow. Kostka i innych tow. z Woli, bo była to cała ósemka z Wolskiej dzielnicy, z „techniczno-bojowej” organizacji, odwrót ten przedstawiał się, jak następuje:

Idąc w stronę Warszawy, doszli do wioski, w której zauważyli, że w jednej chałupie pali się światło i dym wali z komina. Postanowili więc wejść do tego gospodarza, aby się trochę posilić i jeśli się da, wynająć trzy furmanki dla dalszej jazdy.

Izba była niewielka, więc ośmiu chłopów zaważyło ją prawie całą. Gospodarz trochę się przestraszył, ale tow. go uspokoił, prosząc, by im zgotowano trochę mleka albo kawy czy herbaty. Gospodini poszła doić krowy, a gospodarz trochę rozmawiał, a trochę pomagał w gospodarstwie. Zgodził się pojechać z naszymi towarzyszami, a tymczasem poszedł do sąsiadów namówić ich, by też pojechali. Gdy gospodini przygotowała placek i mleka, towarzysze zajęli się spożywaniem śniadania. Wtem wchodzi do izby sołtys z dwoma strażnikami, którzy tylko co przyjechali z gminy Widać okolica była już zaalarmowana.

(d. c. n.)

dem polu naszego życia politycznego i społecznego wywołuje tylko demoralizację i rozbić.

Przyjęto również przy tym punkcie obrad rezolucję tow. Dewódzkiego w sprawie J. Piłsudskiego:

W usunięciu J. Piłsudskiego od czynnej roli w naszym życiu państwowym Konferencja widzi objaw przewagi w Polsce żywiołów reakcyjnych. Konferencja uważa, że powrót J. Piłsudskiego do życia państwowego jest naturalnym i zdrowym nakazem dla każdego uczciwego w Polsce stronnictwa. Konferencja wzywa wszystkie żywioły demokratyczne, by domagały się i przeprowadziły powrót J. Piłsudskiego do pracy państwowej.

Po przyjęciu jeszcze wniosku w sprawie podatku dochodowego, Konferencja przeprowadziła wybory nowego O. K. R.

Na tem Konferencję przerwano, odraczając dalszy jej ciąg do środy.

## Mord faszystowski w Wiedniu

W Austrii, a zwłaszcza w Wiedniu, istnieje i działa filja faszystów niemieckich, wspierana z jednej strony przez organizację monarchistyczno-faszystowskie Niemiec (szczególnie Bawarii), a z drugiej — Węgier. Faszyci austriaccy nie mają pola do większych popisów politycznych, ale od czasu do czasu zaświadcza o swem istnieniu morderstwami robotników lub napadami zbrojnymi na grupy robotnicze, lub wreszcie manifestacjami antysocjalistycznymi.

Ofiarą morderstw faszystowskich padł szereg robotników socjalistycznych Zabili oni socjalistów Birneckera, Stilla, Kowarika. W piątek ub. tygodnia zamordowali tow. Leopolda Müllera. Ktoś obraził na ulicy jakiegoś faszystę. Nie znając winowajcy, a pragnąc pomścić „zniewagę”, banda faszystów późnym wieczorem udała się do dzielnicy robotniczej Mödling, gdzie znalazła bezbronny tow. Müllera, którego tak pobiła i zmasakrowała, że zmarł wskutek odniesionych ran.

Morderstwo to oburzyło do głębi robotników wiedeńskich. W Mödlingu robotnicy żywiołowo porzucili pracę, w innych dzielnicach na znak protestu przerwano pracę na kilkanaście minut. Müller bowiem, mąż zaufania dzielnicy, cieszył się ogólną sympatią towarzyszy, a śmierć jego wywołała powszechny żal.

Socjaliści wnieśli interpelacje w parlamencie. Mordy faszystowskie uchodzą wciąż bezkarnie ich sprawcom, a to ich rozzuchwala i podnieca do dalszych zbrodni, zwłaszcza, że Rząd i władze patrzą przez palce na akcje „hakenkreutzlerów”, posiadających w środku miasta, w gmachu rządowym centralę morderczą, złożoną z 15 pokoi, skąd urządzają wypadki do dzielnic robotniczych i napadają na socjalistów. Policja zaaresztowała 4-ch członków organizacji zbrojnej „Rheinland”.

## Kongres Międzynarodówki Socjal. w Marsylii

Władze naczelne francuskiej partii socjalistycznej ustaliły, że Kongres Międzynarodówki Socjalistycznej, rozpoczynający się 22 sierpnia r. b., odbędzie się w Marsylii.

## Roczniki ruchu robotniczego

Organizacje robotnicze Anglii i Ameryki rozporządzają wydawnictwami, nieznanymi w innych krajach, mianowicie „rocznikami ruchu robotniczego”, zawierającymi systematyczny przegląd wydarzeń z życia robotniczego, prac organizacji i partii robotniczych w kraju i zagranicą.

Angielska Partja Pracy razem ze Zw. Zawod. poraz pierwszy wydała taki rocznik w r. 1916, następnie ukazały się w r. 1919 i 1924, obecnie zaś ukazał się rocznik na r. 1925. Zawiera on około 600 stron ciekawego materiału, poprzedzony słowem wstępnym tow. Hendersona. Rocznik kosztuje 3 i pół szylinga.

Wydawnictwem tego samego charakteru jest rocznik socjalistyczny 1925 r., wydany przez Niez. Partję Pracy. Na 287 stronicach przynosi on przegląd zagadnień politycznych chwili bieżącej w oświetleniu Niez. Partji Pracy i do pewnego stopnia uzupełnia rocznik Partji Pracy. Cena 2 i pół szylinga.

W Nowym Jorku wydaje od r. 1916 począwszy w odstępach dwuletnich szkoła nauk społecznych („Rand School of Social Science”) podobne roczniki. Obecnie ukazał się piąty rocznik: „Amerykański Rocznik Robotniczy 1923 — 1924” objętości 548 stron. Przeszło połowa rocznika poświęcona jest sprawom robotniczym z poza Ameryki, a materiał opracowany jest z większą troskliwością niż lat poprzednich. Cena tomu 3 dolary.

Podstawowym źródłem dla innych prac tego rodzaju będzie „Rocznik Międzynarodówki Zawodowej” (Amsterdamskiej), ukazujący się obecnie poraz 3-ci w trzech językach. Na 494 stronach znajdujemy przegląd ruchu zawodowego w różnych krajach, z uwzględnieniem organizacji, stojących poza Amsterdamem. Poraz pierwszy zawiera ten rocznik zestawienie związków zawodowych poszczegól-

nych krajów, ogniskujących się w centrali zawodowej z sekretariatami międzynarodówek zawodowych. Cenne są tabele wyjaśniające stosunek procentowy zorganizowanych robotników do ogółu ludności. Cena zł. 12.50.

## Podróże angielskie do Rosji Sowieckiej.

Sławetne są podróże różnych angielskich działaczy robotniczych do Rosji sowieckiej. Od podróży Lansbury'ego, który wpadł w ekstazę na dźwięk dzwonów kremlńskich, a kończąc na kompromitującej wyprawie Purcella i tow. — pielgrzymki angielskie mogłyby być niewyczerpanym tematem do humoresek i satyr. Są jednak wciąż działacze angielscy, którzy nie zrażają się niczem i chętnie jeżdżą do Rosji, by tam widzieć i słyszeć to, co bolszewicy podadzą im do oglądania i słuchania.

Tak np. „Daily Herald” donosi p. t. „Handel angielsko-rosyjski, posłowie Partji Pracy wybierają się w podróż dla dokonania studjów”, że o ile praca parlamentarna nie stanie na przeszkodzie, to szereg posłów robotniczych wyjedzie jesienią do Rosji, by zbadać tam, w jakim stopniu przemysł angielski mógłby skorzystać z rozszerzenia stosunków handlowych rosyjsko-angielskich. W podróży mają wziąć udział Mackinder, Maxton, Ben Smith, Wallhead, Neil Maclean i Scurr. Towarzyszyć im będzie Coates, sekretarz angielsko-rosyjskiego komitetu parlamentarnego.

Obecnie znajduje się w Rosji grupa kobiet z ang. zw. zaw., oprowadzana przez panią Coates, córkę znanego bolszewika Rotsteina.

Państwo Coates postarają się już o to, by „studja” angielskich podróżników wypadły jaknajkorzystniej dla... rządu sowieckiego.

## Bezrobocie w Częstochowie

„Częstochowski Głos Powszechny” donosi:

Częstochowska fabryka juty „Warta” wy-mówiła pracę z dn. 1 czerwca wszystkim swoim robotnikom, w liczbie około 900 osób.

Fabryka mebli „Zawodzie” z dn. 20 b. m. zawiesiła pracę. W ten sposób około 80 robotników tej fabryki utraciło możność zarobkowania.

## Rozporządzenie wykonawcze o odstępowaniu miastom gruntów państwowych

W tych dniach opublikowane zostanie rozporządzenie Ministra Skarbu, wydane w porozumieniu z Ministrami: Robót Publicznych, Spraw Wewnętrznych i Reform Rolnych w sprawie wykonania niektórych artykułów ustawy o rozbudowie miast z dn. 29 kwietnia r. b.

Rozporządzenie między innymi reguluje sprawę odstępowania gminom miejskim gruntów i zabudowań państwowych, zbędnych dla potrzeb państwa, a potrzebnych dla miast. W myśl rozporządzenia żądanie gmin miejskich odstąpienia gruntów i zabudowań państwowych musi być uzasadnione programem rozbudowy miasta, uchwalonym przez Radę Miejską, względnie gminną, na okres wskazany w ustawie na podstawie prawomocnego planu zabudowy, względnie regulacji.

Grunty i zabudowania państwowe, przeznaczone na ogólne potrzeby miasta, będą odstępowane gminom miejskim bezpłatnie, z wyjątkiem gruntów, które przeszły lub przejdą na Skarb Państwa drogą wywłaszczenia zgodnie z ustawą o reformie rolnej, a które będą odstępowane gminom po cenie ich nabycia.

Grunty państwowe, przeznaczone na cele budowlane - mieszkaniowe, będą odstępowane gminom odpłatnie na warunkach, które określi każdorazowo Rada Ministrów, przyjmując przy ustalaniu wysokości ceny sprzedażnej wartość szacunkową gruntów, odpowiednio obniżoną w zależności od możliwości płatniczej gminy oraz rozmiaru jej potrzeb mieszkaniowych.

Odstępowanie przez gminę osobom fizycznym i prawnym gruntów, nabytych od Państwa, będzie mogło być dokonywane przez gminę pod nadzorem Min. Robót Publicznych, które ustali maksymalną cenę gruntów.

W razie nieużytkowania przez gminę miejską gruntów, odstępowanych przez Państwo na potrzeby mieszkaniowe, w terminie oznaczonym w akcie kupna sprzedaży, Skarb Państwa może objąć je ponownie w posiadanie z zwrotem ceny kupna.

Żądania Związków komunalnych o odstąpienie im gruntów państwowych na cele budowlane winny być zgłaszane do Min. Robót Publicznych, w porozumieniu z właściwą gminą miejską.

## Robotnicy popierajcie swoje pismo codzienne

## Program „Tygodnia Polskiego Czerwonego Krzyża”.

- Dn. 31.V. 1) Nabożeństwo w kaplicy Pol. Czerw. Krzyża przy ul. Smolnej o godz. 10 i poświęcenie sztandaru Kół Młodzieży Czerw. Krzyża
- 2) Pochód dzieci szkolnych z chorągiewkami i orkiestrą z ul. Smolnej przez Nowy Świat pod pomnik Kopernika i złożenie wieńca; dalszy pochód przez Krakowskie Przedmieście pod pomnik Mickiewicza i złożenie wieńca; dalszy pochód przez Trębacką, Wierzbowa na plac Saski i złożenie wieńca na grobie „Niezanego Żołnierza”—rozwiązanie pochodu na pl. Saskim.
- 3) Kwesta Sióstr Pol. Czerw. Krzyża z orkiestrą na autach.
- 4) Kwesta na ulicach przy stolikach i sprzedaż znaczków pamiątkowych oraz miesięcznika Pol. Czerw. Krzyża — przez cały tydzień.
- 5) Kwesta w lokalach zamkniętych, sprzedaż znaczków pamiątkowych i miesięcznika Pol. Czerw. Krzyża — przez cały tydzień.
- 6) Sprzedaż nalepek na okna — cały tydzień.
- 7) Wyjazd autami do Młocin i na Bielany dla kwesty.
- 8) Regaty na Wiśle o godz. 2 i zabawa taneczna w Kole Wioślarzy wieczorem, urządzone staraniem „Koła Wioślarzy Warszawskich.
- 9) Agricola — zawody sportowo-atletyczne z udziałem grupy akademików rumuńskich.
- Dn. 1.VI. 1. a) — godz. 10-ta — w parku Sobieskiego na polu Legii wystawa sanitarnogazowa.
2. b) — godz. 12-ta — manewry bataljonu sanitarnego z udziałem lotnictwa, saperów, oddziału łącznikowego, oddziału sanitarnego P. C. K. i Radjostacji na polu Legii.
- c) Wystawa pokazowa i objaśnienia Instytutu Walki Przeciwgazowej.
- d) godz. 4-ta — Agricola — zawody piłki nożnej.
- Dn. 2.VI. 1) godz. 4-ta — Agricola — mecz piłki nożnej z grupą rumuńską.
- Dn. 3.VI. 1) godz. 4-ta (do niedzieli włącznie) w Agricoli współzawodnictwo odpowiednich stowarzyszeń sportowych o puchar i nagrodę Pol. Czerw. Krzyża.
- Dn. 4.VI. Przejazdki statkiem do Młocin z orkiestrą.
- Od 31.V do 6.VI — koncerty lotne.

## Curiosa.

„Chłopski Sztandar” posła Putka podał szereg danych o tem, kogo dotychczas uszczęśliwiła „reforma rolna” i ustawa o osadnictwie.

„Do stycznia 1923 r. (1925?) na terenie Wileńszczyzny nadano wojskowym 64 nadziały”. Któż to są ci szczęśliwi rolnicy, tak hojnie obdarowani, że jeden z nich dostał aż — 340 morgów. Oto: 4 generałów, 7 pułkowników, 6 majorów, 10 kapitanów, 21 poruczników i podporuczników, 10 sierżantów — prze-ważnie kancelaryjnych i zawodowych, no i wreszcie

aż 3 szeregowców,

ale specjalnie dobranych, wynagrodzonych za to, że byli ordynansami!

A potem idzie litanja „ośrodków” w różnych częściach Polski. Okazuje się, że smaczne „ośrodki” przypadły w udziale Romanowi Dmowskiemu, gen. Hallerowi (230 morgów), gen. Wroczyńskiemu, min. gen. Sikorskiemu i całemu szeregowi innych ministrów, wyższym urzędnikom z Min. Reform Rolnych itd., itd. Śliczny wykaz „posesjonatów”...

Bawi obecnie na Wołyniu wycieczka dziennikarska. W ciągu 1-go dnia pobytu brać dziennikarska znakomicie zapoznana się z Łuckiem. Po konferencji u wojewody, gdzie oczywiście okazało się, że „Wołyn idzie olbrzymimi krokami naprzód”, dziennikarze byli obecni przy otwarciu przystani wioślarskiej, następnie przy otwarciu wystawy sztuk pięknych, następnie obiad z szeregiem toastów, potem czarna kawa u wojewody, potem przedstawienie w teatrze, potem wieczornica. Nazajutrz wyjechali do Krzemieńca. I to też bardzo przyjemne miasto...

Czwartkowy numer lwowskiego „Dziennika Ludowego” skonfiskowano za art., omawiający objawy pobożności p. Prezydenta Wojciechowskiego...

Wolność prasy w Polsce jest tylko — po-bożnym życzeniem.

## Czasopisma nadesłane.

Iskry, zes. 21, przynoszą dokończenie szkicu M. Dąbrowskiej o W. Gersonie, historię założenia grodu lwowskiego pióra Wisławy, artykuł przyrodniczy Z Sosnowskiego Żaby w terrarium, dalszy ciąg powieści T. C. Bridges'a Napowietrzni żeglarczy i K. Rosinkiewicza Złoty sen Lamikai. W rubryce Ciekawe i nieciekawe zasługują na wyróżnienie ilustrowany artykuł J. Sianożęckiego o radiofotografii. Stałe rubryki naukowe i rozrywkowe dopełniają treści tego numeru.

## KRONIKA PARLAMENTARNA.

PREZ. PAINLEVE DO POS. WASYŃCZUKA.

W związku z wiadomością, podaną przed paru dniami przez część prasy o treści pisma wystosowanego przez franc. Prezesa Rady Ministrów p. Painleve do pos. Wasyńczuka, Ambasada R. P. w Paryżu otrzymała od Rządu francuskiego dosłowny tekst wymienionego pisma, który brzmi jak następuje:

„Panie Posle, prosił mnie Pan o wystąpienie w charakterze świadka w procesie, który Panu wytoczono i który ma być sądzony w Równem. Przykro mi jest donieść Panu, że moje obecne czynności nie pozwalają mi występować w sprawie tego rodzaju. Żechcie! Pan przyjąć, Panie Posle, zapewnienie mego wysokiego poważania”.

PORZĄDEK DZIENNY dzisiejszego posiedzenia Sejmu o godz. 4 popoł.

1. Pierwsze czytanie projektu ustawy, zmieniającej rozporządzenie Prezydenta Rzplitej o bilansowaniu w złotych.

2. Pierwsze czytanie projektu ustawy w przedmiocie wykonania ustawy w sprawie wyrównania obustronnego opodatkowania w dziedzinie podatków bezpośrednich, zawartej 17 marca 1924 r. w Gdańsku

3. Trzecie czytanie projektu ustawy, zmieniającej rozporządzenie Prezydenta o prerachowaniu pożyczek państwowych, Ref. pos. Rzepecki.

4. Sprawozdanie Kom. Skarbowej:

1) o wniosku pos. Sochy z dnia 4.II.1924 r. w sprawie oszczędności emigrantów w Ameryce, składanych na skutek propagandy Gener. Konsulatu Rzplitej w New-Yorku.

2) o wniosku pos. Dziducha z dnia 22.X.1924 r. w tej samej sprawie;

3) o wniosku pos. Sochy z dnia 25.II.1925 r., zawierającego projekt ustawy o prerachowaniu wkładów oszczędnościowych w P. K. O. oraz 4) o rządowym projekcie ustawy o prerachowaniu wkładów oszczędnościowych oraz należytości z tytułu przekazów dolarowych w P. K. O. Ref. pos. Socha.

5. Sprawozdanie Kom. Skarb. w przedmiocie projektu ustawy o opodatkowaniu wina i miodu syconego. Ref. pos. ks. Z. Kaczyński.

6. Sprawozdanie Kom. Skarb. o wnioskach:

1) pos. Brzezińskiego i kol. z Klubu N. P. R. w sprawie zmiany ustawy z dnia 1.VI.1922 r. o monopolu tytoniowym;

2) pos. Wygodzkiego i tow. z Koła Żydowskiego w sprawie ustawy o nowelizacji art. 60 ustawy z dnia 1.VI.1922 r. o Państwowym Monopolu Tytoniowym oraz

3) posłów Gdya, Puchałki, A. Piotrowskiego i kol. z Klubu Chrześcij. Dem. w sprawie wypłacenia odszkodowania robotnikom prywatnych fabryk tytoniowych. Ref. pos. Jasiukowicz.

7. Sprawozdanie Kom. Skarb. o wnioskach:

1) posłów Klubu P. S. L. w sprawie zniesienia wygórowanych opłat celnych od starej odzieży, przesyłanej przez krewnych z Ameryki;

2) pos. Eisensteina i tow. z Koła Żydowskiego w sprawie opłaty celnej od przesyłek zagranicznych, zawierających starą odzież oraz

3) posłów Herza, Miłczyńskiego i kol. z Klubu N. P. R. w sprawie zniesienia wysokich opłat celnych od starej odzieży, przesyłanej lub przewożonej przez reemigrantów polskich do kraju. Ref. pos. Pieniążek.

8. Sprawozdanie Kom. Prawn. o projekcie ustawy o Trybunale Kompetencyjnym. Ref. pos. tow. Marek.

9. Sprawozdanie połączonych kom. Emigracyjnej i Morskiej o projekcie ustawy o wyłączności portów polskich dla wychodźstwa. Ref. pos. Petrycki.

10. Sprawozdanie Kom. Morskiej o załatwieniu wniosku posłów Zw. Lud. - Nar. i innych Klubów w sprawie projektu ustawy o popieraniu polskiej żeglugsy morskiej. Ref. pos. Żaluska.

11. Ewentualnie sprawozdanie Kom. Skarb. o wniosku posłów Koła Żydowskiego w sprawie zniesienia rozporządzenia Prezydenta Rzplitej z dnia 27.XII.1924 r. w przedmiocie rewizji uprawnień (koncesji) na sprzedaż przedmiotów, objętych monopolem skarbowym (Ref. pos. dr. Polakiewicz.

12. Nagłośno wniosku posła Kwiatkowskiego i kol. z Klubu Ch. Dem. w sprawie układu, zawartego w Paryżu przez przedstawicieli P. P. S. w sprawie organizacji wychodźstwa polskiego do Francji. (!!!!)

13. Nagłośno wniosku pos. E. Rudzińskiego i tow. z Klubu P. S. L. „Wyzwolenie” i „Jedność Ludowa” o wezwaniu Rządu do złożenia wyjaśnień Sejmowi w sprawie sum, wypłaconych tytułem remuneracji przedświątecznych urzędnikom państwowym i o sprawie norm przy tem stosowanych.

## KRONIKA POLITYCZNA.

JESZCZE RAZ P. WIELOWIEYSKI.

Zanotowaliśmy tu przed kilku dniami wiadomość „Warszawianki”, że p. Wielowieyski ma być mianowany wice-ministrem spraw zagranicznych. Wyrziliśmy zdziwienie z tego powodu, ponieważ — gdy dawniej o tem obiegały pogłoski — p. Skrzyński stanowczo im zaprzeczał. Obecnie w kołach politycznych szeroko już opowiadają o tej nominacji, łącznie z innymi reakcyjnymi mianowaniami w Min. Spraw Zagr.

P. Wielowieyski, jako wice-minister, to dalsza chjenizacja gabinetu, w szczególności zaś Min. Spraw Zagr. Jest to wprost niedopuszczalne i mianowanie to musiałyby pociągnąć za sobą poważne konsekwencje, również w stosunku do ministra p. Skrzyńskiego.

ZAPROSZENIE P. SKRZYŃSKIEGO DO AMERYKI.

P. poseł St. Zjedn. Dr. A. G. Pearson z polecenia swego Rządu zaprosił p. Min. Spraw Zagr. Al. Skrzyńskiego w imieniu p. Harry A. Garfielda Prezydenta Williamstown Institute of Politics do przyjęcia udziału w sesjach Instytutu i wygłoszenia prelekcji o Polsce.

W tym celu p. Min. Spraw Zagr. uda się w połowie lipca b. r. do St. Zjedn. Korzystając z pobytu w Ameryce, p. Min. Skrzyński zamierza odwiedzić Waszyngton, New York i Chicago.

**POWRÓT MIN. THUGUTTA.**

(PAT.). Wczoraj zrana pociągiem pośpiesznym z Wilna powrócił z podróży po kresach p. minister Thugutt wraz z towarzyszącym mu urzędnikiem do spraw kresowych Rady Ministrów, p. Zabierzowskim.

**Z SEKCJI SPRAW KRESOWYCH I MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH.**

Pod przewodnictwem wice-premiera, p. St. Thugutta, odbyło się wczoraj posiedzenie Sekcji spraw kresowych i mniejszości narodowych przy Kom. Pol. Rady Ministrów, na którym kierownik Min. Reform Rolnych p. Radwan referował program reformy rolnej na terenie województw wschodnich.

Na następnym posiedzeniu Sekcji, które odbędzie się w piątek o godz. 5 po poł. p. Radwan referować będzie drugą część programu, tycającą się województw zachodnich. (Co to znaczy? Rządowy projekt reformy rolnej omawiany jest w komisji sejmowej. Co znaczy więc ten nowy projekt p. Radwana, osobny

dla województw wschodnich i zachodnich??). Na temże posiedzeniu Sekcji omawiane będą sprawy szkolne i wyznaniowe mniejszości narodowych.

**RADA NACZELNA N. P. R.**

W niedzielę, 24-go b. m. odbyło się posiedzenie Rady Naczelnej N. P. R. Przebieg obrad wskazywał — jak to stwierdza komunikat sekretariatu Rady — że w szeregach N. P. R. wzrasta stosunek krytyczny do Rządu p. Grabskiego i że liczne głosy domagają się przejścia do zdecydowanej opozycji.

Powzięto uchwałę, wymierzoną przeciwko przerzuceniu całego ciężaru finansowego na klasę robotniczą i przeciwko prawicowemu kierunkowi zmian osobowych w Rządzie. W drugiej uchwale N. P. R. występuje przeciwko zamachom na ustawodawstwo społeczne. W trzeciej — przeciwko próbie wprowadzenia pluralnego systemu głosowania w samorządzie, przy czem potępia się p. Ratajskiego, który popiera ten projekt.

—:000:—

**TELEGRAMY****Szczegóły trzęsienia ziemi w Japonji**

1.200 OSÓB ZGINEŁO. 20.000 BEZDOMNY CH. OLBRYMIE STRATY MATERJALNE.

Osaka, 25 maja. (PAT.). Reuter. Obszar nawiedzony katastrofą trzęsienia ziemi obejmuje 25 mil kwadratowych. Szkody materialne wynoszą 70 milionów jenów.

Berlin, 25 maja. (PAT.). Pisma donoszą z Nowego Jorku, że według ostatnich wiadomości liczba ofiar trzęsienia ziemi w Japonji wynosi 1200 zabitych, 6000 rannych, bezdomnych zaś 20.000, szkody sięgają 100 milionów jenów.

**Brak wiadomości o losach Amundsen**

Wiedeń, 25 maja. (PAT.). „Neue Freie Presse“ donosi z pokładu okrętu „Fram“, „Hobby“ powrócił wczoraj o godz. 11-ej w nocy przeskakawszy wybrzeże północne Szpicbergenu i nie znalazłszy śladu ekspedycji Amundsen. Meteorologowie stwierdzają, że od wczoraj wieczorem w okolicach polarnych pogoda się polepszyła. Zamiast śnieżna ustała, a wiatr rozpedził chmury, oczekują jednak bezpośrednich zmian, ponieważ, według doniesień z Rosji i Syberji, zbliża się prąd niskiego ciśnienia ku biegunowi północnemu. Z Oslo donoszą, że wśród ludności norweskiej panuje wielkie zaniepokojenie. Z Nowego Jorku podają, że pisma amerykańskie są bardzo zaniepokojone brakiem wiadomości od Amundsen. Amerykanie gotowi są wysłać Zeppelin R. 3 na poszukiwanie Amundsen.

Oslo, 25 maja. (PAT.). „Sjófartstidende“ donosi ze Spitzbergu, że dziś do godz. 2

W wielu miejscowościach trzęsienie ziemi wywołało powódzie.

Wiedeń, 25 maja. (PAT.). „Neue Freie Presse“ donosi z Tokio, że rząd japoński wysłał w wielkich samolotach na miejsce katastrofy lekarstwa i skondensowane środki żywności. Z Osaki donoszą, że wszystkie tunele i dworce kolejowe w okęgach okolicznych są zniszczone.

po poł. nie było jeszcze żadnych wieści o Amundsenie. Z okrętu „Hobby“, który dokonał podróży wywiadowczej na wschód i północ od wyspy Duńskiej, donoszą o niezwykle trudnych warunkach podróży. Wśród członków ekspedycji panuje pewne przygnębienie. Gdyby maszyny zawiodły, uczestnicy wyprawy musieliby odbyć uciążliwą i niebezpieczną drogę po lodzie.

Wiedeń, 25 maja. (PAT.). „Allgemeine Zeitung“ donosi z Oslo: Dotychczas w 70 godzin po odlocie obu samolotów Amundsen brak wszelkich wiadomości o tej ekspedycji. Fachowcy oświadczają, że lot Amundsen nie odbył się według programu i że Amundsen musiał wylądować. Nie oczekują już powrotu Amundsen samolotem W Nowym Jorku planują wysłanie jednego z wielkich Zeppelinów do Alaski, gdzie, według przypuszczeń rzeczoznawców, Amundsen może się obecnie znajdować.

**Operacje francuskie w Marokko**

Paryż, 25 maja. (PAT.). „Le Temps“ donosi z Rabat, że sześć posterunków francuskich w okolicy Aounat i Houlayain, które codziennie otaczane były przez riffenów, zostały ewakuowane celem zapewnienia większej swobody ruchomym kolumnom, zaopatrującym je w żywność. Grupa gen. Cambay'a otrzymała posiłki w tym celu, aby mogła sparaliżować wysiłki nieprzyjaciela, zmierzające do zawładnięcia Kiffane.

Paryż, 25 maja. (PAT.). Sprawa Marokka stanowi w dalszym ciągu główny przedmiot zainteresowania prasy paryskiej. Jak donoszą z Fezu do „Matina“, według oświadczeń szefa sztabu wojsk operacyjnych, Heuscha, pierwsza faza działań wojennych przeciwko riffenom została pomyślnie zakończona i obecnie niema już podstaw do żadnych obaw ze strony nieprzyjaciela. W rozpoczętej się teraz drugiej fazie działań, wojska francuskie z całą energią będą zmierzały do całkowitego uwolnienia lojalnych szczepów tubyl-

czych w strefie francuskiej od jarzma, które im narzucił Abd-el-Krim, i wyparcia riffenów poza terytorjum francuskie.

**STANOWISKO LEWICY.**

Paryż, 25 maja. (PAT.). Grupa kartelu lewicy izby deputowanych oświadczyła, iż udzieli zaufania rządowi w jego akcji, mającej na celu zapewnienie honoru i praw Francji w ramach istniejących traktatów. Wniosek kartelu wyraża dalej ufność, iż rząd nie będzie prowadził walki o charakterze zaczepnym i mającej na celu zagarnięcie nowych obszarów, oraz iż dążyć będzie do zapewnienia pokoju na pograniczu terytorjum riffenów.

Grupa unji republikańskiej senatu postanowiła poprzeć energicznie środki, mające na celu zapewnienie szybkiego i decydującego odparcia ofensywy w Marokko skierowanej przeciwko cywilizacyjnej działalności Francji.

**Sprawa 8-godzinnego dnia pracy**

OBRADY MIĘDZYNARODO WEJ KONFERENCJI PRACY.

Genewa, 25 maja. (PAT.). Na Międzynarodowej Konferencji Pracy odbyły się ważne rozprawy, dotyczące 8-godzinnego dnia roboczego. Przedstawiciel Francji Jouhaux oświadczył, iż grupa robotnicza nie była zadowolona z oświadczeń przedstawicieli rządów. Mówca zapytał dlaczego miałyby zastanawiać się dzisiaj nad zmianą konwencji waszyngtońskiej, stwierdzając, że należy się obawiać, aby nie zechciano kwestjonować zdobycy klasy robotniczej z r. 1919-go. Jouhaux zakończył przemówienie oświadczeniem, że nie należy odkładać do nieskończoności ratyfikacji konwencji w rzekome oczekiwaniu na polepszenie sytuacji. Wielobrytański delegat robotniczy popierał wywody Jouhaux. Delegat niemiecki oznajmił, iż ministerjum pracy Rzeszy przygotowuje nowe przepisy, dotyczące pracy, oraz podkreślił, że Niemcy z całą szczerością pragną ratyfikacji konwencji o 8-godzinnym dniu pracy. Na tem posiedzenie zakończono.

Genewa, 25 maja. (PAT.). Na dzisiejszym plenarnym posiedzeniu międzynarodowej konferencji pracy, przedstawiciel Belgji, minister Tschoeffen, w przemówieniu swem przytoczył dane, dotyczące zniszczenia przemysłu belgijskiego w czasie wojny. Przemysł ten przedstawiał jedną ruinę. 96.000 domów zostało zniszczonych przez okupantów. Następnie minister wykazał obecny rozwój Belgji, która nie cofa się przed wprowadzeniem ustaw, zmierzających do zabezpieczenia losu robotników i pracowników wszelkich kategorii. Mowa ta wywołała doskonałe wrażenie w swej części pozytywnej, a w momentach, stwierdzających zniszczenie Belgji przez Niemców w czasie wojny robiła wrażenie publicznego oskarżenia. W dalszym ciągu posiedzenia bardzo silnie przemówienie o bronie 8-godzinnego dnia pracy wygłosił przedstawiciel francuskiej grupy robotniczej Jouhaux, domagając się ratyfikacji przez rządy konwencji waszyngtońskiej.

**NIEMCY DOMAGAJĄ SIĘ UZNANIA SWEGO JEZYKA ZA OFICJALNY.**

Genewa, 25 maja. (PAT.) Zatarg o język obrad nie został dotychczas załatwiony. Niemcy w dalszym ciągu zabiegają o uznanie języka niemieckiego za oficjalny język konferencji. Wobec protestów ze strony Duńczyków i Hiszpanów, sprawa ta ma być rozpatrywana na plenum międzynarodowej konferencji pracy.

**Stosunek Pasicza do Chorwatów**

Wiedeń, 25 maja. (PAT.) „Abendblatt“ donosi z Białogrodu: Wczoraj odbyła partja radykalna posiedzenie, na którym prezydent ministrów Pasicz omówił szczegółowo kwestję porozumienia z Chorwacją oraz kwestję zalegalizowania partji Radicza. Mowa Pasicza wywołała wielką sensację, ponieważ Pasicz wystąpił z ostrą krytyką działalności Stefana Radicza, żądając przedewszystkiem przeprowadzenia procesu przeciwko przywódcom Chorwatów.

**Proces spiskowców w Bułgarii**

Wiedeń, 25 maja. (PAT.) „Neue Freie Presse“ donosi z Sofji: W procesie przeciwko spiskowcom z Wratza zapadł wczoraj wyrok: oskarżeni Pawłow, Czulow i Najdonow zostali skazani na śmierć. 14 oskarżonych otrzymało po 12 i pół roku ciężkiego więzienia, 6 po 8 lat, reszta została uwolniona. Skazani mają ponadto zapłacić grzywny po 300.000, względnie po 75 tys. lewów.

**De Valera usunął się z życia politycznego**

Wiedeń, 25 maja. „Neue Freie Presse“ donosi z Dublin, że przywódca partji republikańskiej De Valera ustąpił ze swego stanowiska, w celu objęcia posady profesora matematyki.

**Rokowania polsko-gdańskie**

Gdańsk, 25 maja. (PAT.). Biuro Wolffa podaje wiadomość następującą: Dyplomatyczny przedstawiciel Rzeczypospolitej Polskiej zawiadomił senat gdański, że Rząd polski w telegramie z Warszawy zwraca się z propozycją, ażeby rokowania między Gdańskiem a Polską były dnia 25 maja w Warszawie w dalszym ciągu prowadzone. Senat gdański, spełniając z całą gotowością życzenie powyższe, wydelegował senatorów Franka i d-ra Volkmana razem z dwoma referentami i biegłymi z kół gospodarczych, aby ci udali się natychmiast do Warszawy, gdzie dn. 25 b. m. rozpoczną się rokowania z Polską w sprawie uregulowania ceł wywozowych, w sprawie ułożenia nowego klucza podziału ceł, oraz w sprawie wyrobów monopoliowych.

**Spalenie zwłok marszałka Frencha**

London, 25 maja. (PAT.) Zwłoki zmarłego marszałka Frencha zostały spalone, urna zaś, zawierająca popioły, będzie przewieziona do katedry Westminsterkiej, w której obędzie się jutro nabożeństwo żałobne.

**Wylew jeziora w Ameryce**

London, 25 maja. (PAT.) Do „Daily Expressu“ donoszą z Nowego Jorku, że południowe wybrzeża jeziora Ontario nawiedzone zostały niezwykle silnym przyływem z jeziora. Cały szereg miejscowości nadbrzeżnych uległ całkowitemu zniszczeniu.

**Zatonięcie parowca**

44 OSOBY ZGINEŁY.

Konstantynopol, 25 maja. (PAT.). — W Bosforze zatonał wczoraj parowiec turecki, a wraz z nim 44 osoby, pasażerów i marynarzy. 5 marynarzy uratowało się.

**Z Rady Miejskiej.**

Budżet tramwajów miejskich.

Posiedzenie wczorajsze poświęcone zostało głównie omówieniu budżetu tramwajów miejskich. Z budżetu tego dowiadujemy się, że czysty zysk tramwajów za rok 1924 wyniósł około 5 milionów złotych; ruch osobowy wzrósł o 27%, przybyło 15 kilometrów pojedynczego toru, przybyło 30 wagonów przyczepnych.

W dyskusji zabierał głos cały szereg mówców, krytykując stan, który się wytworzył w tramwajach miejskich. Tow. Mameczar zwrócił uwagę na niebawome przepelnienie tramwajów, powodujące zdziwienie wśród publiczności, braki w wyszkoleniu służby tramwajowej oraz podkreślił konieczność udostępnienia tramwajów dla wycieczek. Radny Orzech wysuwał uproszenie tych linii tramwajowych, które przeznaczone są do obsługi wania dzielnic, zamieszkałych przez ludność uboższą.

Rzeczowych wyjaśnień udzielał dyrektor tramwajów inż. Kühn. P. Kühn jako główne przeszkody w uregulowaniu ruchu tramwajowego upatruje: brak mostów na Wiśle; zamknięcie ul. Żelaznej, wreszcie zły stan bruków, uniemożliwiający uruchomienie autobusów.

Po dyskusji budżet tramwajów przyjęto. Wnioski w sprawie budżetu przesłano do Magistratu.

Na posiedzeniu wczorajszym przyjęto również budżet Urzędu Przemysłowego, oraz wnioski w sprawie nabycia posesji przy ul. Nadbrzeżnej na potrzeby szkolne.

Posiedzenie zakończyła dyskusja na temat projektów ustawy o gminie m. stoł. Warszawy. Dyskusja, w której poruszono zasadnicze zagadnienia ustroju samorządowego, odroczone została na następną posiedzenie.

—:00:—

**Jak Sejmik pow. Nieszawskiego stworzył etat lekarza weterynarii**

Sejmik pow. nieszawskiego, na posiedzeniu w dn. 12 maja r. b., uchwalił ustanowić etat komunalnego lekarza weterynarii.

Aby jednak koszt utrzymania tego lekarza nie spadł zbyt wielkim ciężarem na cały powiat (powiat nieszawski na Kujawach zalicza się do najbogatszych powiatów w Polsce), uchwalono wszystkimi głosami przeciwko 3 głosom przedstawicieli miast — ciężar ten włożyć na trzech felcerów weterynarii, odpowiednio obniżając im pensje.

Bez komentarzy!

**Głosy czytelników.**

„Dobrowolne“ składki na kościół.

W jednym z numerów „Przewodnika Katolickiego“ wpadła mi w oczy notatka następującej treści:

„Kościół w Brzezinach zbudowany z dobrowolnych składek parafjan, ludzi przeważnie uboższych.

... Oprócz kościoła stanęło probostwo z zakupionym 30-to morgowym obszarem i cmentarz, na co również złożył się lud ubogi“

Po przeczytaniu tej notatki, mimowolnie przypomniałem sobie o wypadku, który jest przykładem — w jaki sposób zbiera się „dobrowolne“ ofiary na budowę kościoła.

Jan Biruk, gospodarz wsi Jancewicze, gm. Lidzkiej, pow. Lidzkiego, woj. Nowogrodzkiego — znajdował się w wielkiej nędzy, ponieważ posiadał, razem z 6 członkami rodziny, aż 3 dziesięciny ziemi. Po długim bezskutecznym szukaniu pracy zapisał się na wyjazd do Francji i udał się do księdza Sobolewskiego paraf. Krupskiej o potrzebne do wyjazdu metryki urodzenia i ślubu.

Lecz nie tak łatwo mógł otrzymać te metryki! Ksiądz oświadczył, że jak Biruk złoży 35 zł. na kościół, to będą metryki, a w przeciwnym razie ich nie wyda.

Takie ultimatum postawił ksiądz Sobolewski, nie zważając na to, że Biruk ostatni sprzęt sprzedał przez zimę, aby mieć kawałek chleba.

F. G.

**Wiadomości Księgarni Robotniczej.**

WARSZAWA, WSPÓLNA 17, tel. 229-70.

	zł. gr.
Hempel. Dziesięcioro przykazań boskich, II wyd.	—60
Kochanowski. Polska w świetle psychiki własnej i obcej, II wyd.	15.—
Maeterlinck. Mądrość i przeznaczenie	5.40
Mirski. Rozwój i wychowanie płciowe dziecka w świetle freudyzmu	3.50
Śmiarowska. Hygiena kobiety we wszystkich okresach jej życia, drugie poprawione i uzupełnione wydanie	5.50
Z literatury pięknej:	
Farnot. Na szerokiej drodze, powieść	6.—
Farrière. Niezwykła przygoda Achmeta-Paszysy Dzemaledina, powieść	4.—
Goetel. Ludzkość, dwa opowiadania	3.50

**Czasopisma nadesłane**

Tygodnik ilustrowany nr. 21. Treść: Uszkodzenie Minerwy — Ignacy Oksza-Grabowski; Różańca imion ciąg dalszy — J. K. Hłakowicz; „Samoseki“ i „Spadkobierca“ — Z. Dębicki; Stanisław Masłowski (w 50 rocznicę działalności artystycznej); U kolebki Teatru Narodowego — W. Zawistowski; Śmierć rodzinnego domu — Artur Górski; Nostromo — Józef Conrad; Romans na wsi — Zdzisław Kleszczyński; Z dnia na dzień — F. Goetel.

Głos Prawdy nr. 89. Treść: Walka czy próba porozumienia — Jan Bzura, „Wyzwolenie“ w niedoli — Wł. Jampolski, Niedyskrecje. Quo vadis Russia? — L. Bourguès, Mała Ententa wobec problemu Austrii — T. Ehrenberg, Polska i Czechy a Niemcy — Z. Dreszer, Przegląd zagraniczny — T. E. Stan i rozwój sprawy rolnej.

Gazeta Administracji i Policji Państwowej w numerze 21 z dn. 23 maja r. b. zamieszcza na wstępie artykuł dr. J. Grabowieckiego, omawiający władzę prezydenta Rzeszy Niemieckiej. Prócz tego Gazeta zamieszcza cały szereg artykułów z dziedziny prawa, administracji, samorządu i policji. W dziale powieściowym drukuje Gazeta powieść Wacława Sieroszewskiego.

Biesada literacka Nr. 18 (27). Treść: Dobroczynny tenor — Wł. Wolert, Wiem — Wł. Wyganowski; Jak być mogło — St. Barszczewski, Carat a sowiety — Ed. Jezierski, Pani Toła zbawia finansy. Przegląd teatralny. Królowa ulicy, Wrażenia z wycieczek zagranicznych. Żółte niebezpieczeństwo.



Rada Opiekuńcza 8-mio kl. Gimnazjum Matematyczno-Przyrodniczego Magistratu miasta Radomia

OGLASZA NINIEJSZYM KONKURS na posadę DYREKTORA wzmiankowanego Gimnazjum.

Do stanowiska tego przywiązane są pobory według norm, ustalonych przez Komisję 5-ciu w Warszawie.

Kwalifikacje wymagane, jak w szkołach średnich państwowych. Podania, należyce udokumentowane, należy przesyłać do dnia 26-go czerwca r. b. pod adresem: Magistrat m. Radomia.

Posada do objęcia z dniem 1 września 1925 r. Przewodniczący Rady Opiekuńczej, w/z Prezydent m. Radomia (podpis nieczytelny).

MECHANICZNA FABRYKA OBUWIA „MARKO“ w Krakowie... Obuwie męskie „Goodyer-Welt“ po cenach nieznanych jeszcze na rynku polskim: czarne Z. 22.80 brązowe „ 24.80 H. OBREMSKI i S-wie

Samobójstwa. 28-letni Klemens Katarzyński, b. sierżant rezerwy, obecnie bezdomny i bez zajęcia, napił się w celu samobójczym esencji octowej w podwórzu domu Nr. 14 przy ul. Miodowej. Pogotowie przewiozło desperata do szpitala św. Rocha.

Z sądów. Proces o strzałę w sali sądowej. W dniu wczorajszym w Wydz. VIII Warszawskiego Sądu Okręgowego miała być rozpatrywana sprawa adw. Hofmokla-Ostrowskiego, który w dniu 24 kwietnia r. b. podczas rozprawy sądowej usiłował zabić świadka, por. Jędruszczaka, dając doń kilka strzałów rewolwerowych.

Teatr i muzyka. Z Filharmonii. Popis Szkoły Muzycznej im. Miecz. Karłowicza. Jak zwykle, przy wypełnionej sali odbył się doroczny popis Szkoły Muz. im. Karłowicza.

Po kilkuminutowej naradzie, Sąd postanawia, że względu na nieobecność por. Jędruszczaka, rozprawę odroczyć do nowego terminu.

Program koncertów radiofonicznych

- Warszawa (385 m.) Godz. 18 — 18.50 — koncert zespołu orkiestralnego PTR. pod kier. Ant. Adamusa: 1) Fantazja z opery „Faust” Gounoda, 2) Arje z opery „Gioconda” G. Poncelli'ego...

Teatr i muzyka

Teatr Wielki. Dziś „Śpiewacy Norymberscy”. Jutro „Carmen”. Teatr Narodowy. Codziennie „Spadkobierca”.

Sektet z kl. prof. Comte-Wilgockiej (p.p. Czechowska, Domańska, Lasocka, Nawrocka, Pomorska i Zacharska) i efektywny duet Belliniego (p.p. Majdanowicz i Zamieński) z kl. prof. Leliwy).

Opera „Zygmunt August”. Teatr Wielki jest w pełni przygotowań do wystawienia wielkiej, narodowej i reprezentacyjnej opery Tadeusza Joteyki p. t. „Zygmunt August”.

Teatr Nowości. Codziennie „Słodki kawaler”. Teatr Praski. Teatr nieczynny przez koniec maja i miesiąc czerwiec. Teatr Powszechny. Dziś „Król dziadów”.

Koncert. W środę, w sali Koncertowej Hotelu Europejskiego interesujący program wykonają uczniowie prof. gry skrzypcowej p. Zeidermana p.p. Kosiołek, Neufeld i Zawadzki oraz p. Z. Protasiewicz (bas uc. prof. Heintzege) i F. Kozłowska (deklamacja — uc. dyr. Zelwerowicza).

Popis Miejskich Kół Śpiewaczych. Popis Kół Śpiewaczych, zorganizowanych przez Wydział Oświaty i Kultury Magistratu, odbędzie się w środę, dn. 27 b. m. o godz. 8 wiecz. w sali Rady Miejskiej.

KŁAWIOL niszczy ODCISKI i BRODAWKI bezpowrotnie wyrob. Lab. Chem. Farm. Ap. Kowalski

Powiatowa Kasa Chorych w Warszawie z mocy art. 53 ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o przymusowym ubezpieczeniu na wypadek choroby podaje do wiadomości, że dnia 29 maja 1925 r. o godz. 10 rano w lokalu p. Brandisa w Warszawie, plac Grzybowski Nr. 2 odbędzie się licytacja ruchomości, należących do p. Brandisa oszacowanych na zł. 640.35 gr.

Powiatowa Kasa Chorych w Warszawie p. o. Dyrektor (-) Sz. Szymański.

MEBLE używane w wielkim wyborze polecamy tanio, zyczącym ratami. SOLNA 18 m. 4.

MEBLE używane w wielkim wyborze polecamy tanio, zyczącym ratami. SOLNA 18 m. 4. Doktorzy med. Feliks i Zofia Rostkowscy.

OGŁOSZENIA DROBN.

Zęby sztuczne, przerobka starych, rzyż, leczenie, plombowanie. Ceny niskie. Członkom Kasy Chorych ustępstwa.

ciekawe widoczki miasta arabskiego, świetne typy, walkę beduinów, bezkresne piaszki pustyni, oazy, wielbłądy itp. Dodać trzeba, że zdjęć dokonano w Maroku, więc wszystko ma cechy jaknajbardziej realne i nie razi sztucznością.

„PAN” — „Midinetka”. Uboga dziewczyna, uwiedziona przez lekkomyślnego młodzieńca ma zamiar się utopić.

SPORT.

Polskie lekkoatletki w Brnie (Czechosłowacja). Rozegrane tutaj kobiece międzynarodowe zawody lekkoatletyczne daly następujące wyniki: bieg 60 mtr. Wojnarowska i Witkowska odpadają w półfinale, zajmując w przedbiegach Witkowska III, Wojnarowska V miejsce.

Wyniki piłkarskie ubiegłej niedzieli. Łódź; L. K. S. — Reprezentacja Łodzi 2:1. G. Śląsk; „Slavia” (Brno) — Amatorski K. S. 3:4.

MEBLI solidnych największa wytw. Ceny fabryczne. Splaty bezprocentowe.

Maszyny do szycia znane gwa „Kaspryciego” hurtowo — detalnie po leca skład fabryczny „The Kasprycy Company” w Warszawie.

„Progress” Marszałkowska 60, telef. 24-17 poleca łózka nikielowe, żelazne, wózki, koldry i wyżywnaczki.

Rowery najnowszych udoskon. alonych modeli pierwszorzędnych zagranicznych tarybryk nadeszły. Ceny niżej konkurencyjnych.

Wykwalifikowani czeladzie do wyrotków potrzebni. Zgłaszać się. Leszno 28 m. 6.

Zęby sztuczne, przerobka starych, rzyż, leczenie, plombowanie. Ceny niskie. Członkom Kasy Chorych ustępstwa.

35 ZŁOTYCH palto letnie, garnitur marynarkowy 65, olbrzymi wybór palt, garniturów, spodni, alpagowe marynarki, sportowe ubiory, uczniowskie ubrania 30 zł. wełniane, płócienne, rypowane tanio 45 zł, palta damskie, burki podróżne, wielki wybór wykwinnej garderoby męskiej, wyprzedajemy tylko za gotówkę.

Maszyny do szycia bebenkowe krawieckie, szewskie, rękawicznice, kuśnierkie, dziurkarki, bielźnianie. 100 złotych ręczne, 130 nożne, wysyłamy po wpłaceniu. 30% zadatku. Cennik bezpłatnie. Warszawa, Nowy-Swiat 54, Setril.